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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Диссертация посвящена

экспериментальному исследованию динамики многофазных систем при воздействии

неакустических и акустических вибраций. Большое число задач, возникающих в практических

приложениях, связано с применением неакустических вибраций (когда можно пренебречь

сжимаемостью сред) и акустического воздействия, для повышения эффективности

технологических процессов. Использование переменных внешних воздействий на многофазные

системы в медицине, машиностроении, горнодобывающей, нефтеперерабатывающей,

фармацевтической и химической отраслях промышленности позволяет оптимизировать

существующие процессы, снизить затраты на производство и обеспечить хорошие экономический

и экологический эффекты.

Несмотря на глубокую проработанность различных задач, связанных с поиском

фундаментальных закономерностей поведения многофазных систем при наличии вибраций,

многие вопросы требуют дальнейшего развития, особенно в задачах, связанных с динамикой

сложных многофазных гидродинамических систем в присутствии различных примесей. В случае

неакустических вибраций, достаточно изученными являются вопросы взаимодействия различных

включений в жидкости, однако требует дополнительного исследования вопрос о возникновении

структур в суспензиях и эмульсиях. Для вибраций ультразвуковой (УЗ) частоты в литературе до

сих пор появляются противоречивые выводы о динамике кавитационных пузырьков,

возникающих в жидкостях. Имеется много работ по исследованию активности кавитационных

процессов в жидкостях в сонохимических реакторах, однако вопросы о динамике пузырьков и

кавитационных процессах при наличии включений до сих пор остаются недостаточно

раскрытыми.

Особый интерес представляет задача о повышении эффективности обогащения

минеральных руд методом флотации. В последнее десятилетие началось активное исследование

возможности применения ультразвукового воздействия на флотационную пульпу

непосредственно в процессе флотации с целью повышения извлечения ценных компонентов руды

и снижения потребления химических реагентов.

Диссертационная работа посвящена исследованию поведения многофазных систем при

вибрационных и акустических воздействиях и поиску путей повышения эффективности

процессов разделения, в частности, флотационного, с помощью таких воздействий.
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Цель работы. Цель диссертационной работы заключается в определении закономерностей

процессов, возникающих в жидкостях с твердыми и газовыми включениями при наличии

неакустических вибраций и ультразвука.

Задачи:

1) Экспериментально и численно исследовать формирование структур в вязких жидкостях с

твердыми включениями, подвергающихся неакустическим вибрациям;

2) Экспериментально исследовать процессы возникновения, дрейфа и коалесценции

пузырьков в объеме жидкости и вблизи твердых поверхностей, погруженных в жидкости с

различными физико-химическими свойствами, при наличии УЗ вибраций;

3) Экспериментально исследовать эффективность применения ультразвуковых вибраций в

процессах обогащения руд методом флотации.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной работы

применялись современные апробированные методы экспериментальных исследований с

использованием высокоскоростных видеокамер для регистрации поведения многофазных сред.

Обработка экспериментальных изображений производилась с помощью методов машинного

зрения. В экспериментах по исследованию влияния УЗ воздействия на флотационное обогащение

минеральных руд применялись методики и процедуры, аналогичные используемым в отсутствие

УЗ воздействия.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. Обнаружено существование трех режимов поведения жидкостей с твердыми включениями

при воздействии неакустических вибраций: 1) случайное распределение частиц по объёму,

2) наличие устойчивых пространственно-периодических структур, ориентированных

ортогонально направлению вибраций, 3) режим с разделением фаз с границей раздела чистая

жидкость – жидкость с включениями, перпендикулярной к направлению вибраций. Найдено, что

определяющим параметром, ответственным за существование различных режимов, является

амплитуда скорости вибраций.

2. Определены зависимости пространственного периода квазистационарных структур от

вязкости жидкости, частоты и амплитуды вибраций. Показано, что пространственный период

структур пропорционален толщине вязкого слоя Стокса.

3. В рамках трехмерного подхода численно исследовано поведение ансамбля твердых частиц

в вязкой жидкости под действием линейно-поляризованных поступательных вибраций.

Обнаружено формирование равноотстоящих друг от друга плоских слоев частиц,

перпендикулярных к направлению вибраций.
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4. Найдено, что диаметр пузырьков, возникающих в жидкости при УЗ воздействии,

значительно уменьшается с увеличением концентрации солей NaCl и KCl вследствие

ингибирования коалесценции. Обнаружено, что ультразвуковое воздействие приводит к

повышению критической концентрации коалесценции (ККК) для водных растворов соли NaCl

более чем в три раза по сравнению со случаем отсутствия УЗ воздействия.

5. Обнаружено, что изменение краевого угла смачивания твердой поверхности с 78 до 99

градусов приводит к увеличению более, чем в сто раз скорости роста относительной площади,

занимаемой пузырьками, образовавшимися при УЗ воздействии, на погруженной в жидкость

твердой пластине.

6. Исследовано влияние УЗ воздействия на процесс флотации калийных руд. Показано, что

для частиц мелкой и средней крупности УЗ обработка увеличивает или оставляет неизменным

извлечение KCl, но заметно уменьшает извлечение NaCl. Таким образом, применение УЗ

повышает эффективность процесса флотации за счет увеличения селективности извлечения. Этот

эффект связан с десорбцией ПАВ с поверхности NaCl под действием УЗ, что приводит к её

гидрофилизации.

Теоретическая и практическая значимость. Разделение многофазных систем на фазы

является одним из этапов многих технологических процессов. Поиск фундаментальных

закономерностей процессов, протекающих в таких системах при неакустических вибрациях,

может помочь решению задач сепарации суспензий, эмульсий и их смесей. Понимание и описание

процессов, протекающих в многофазных системах при вибрациях ультразвуковой частоты, важно

для решения задач оптимизации процессов обогащения руд методом флотации, в частности для

разработки лабораторной флотационной машины с ультразвуковым блоком обработки.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментального и численного исследования динамики твердых частиц в

вязкой жидкости под действием поступательных линейно-поляризованных неакустических

вибраций.

2. Результаты экспериментального исследования динамики пузырьков, возникающих в

водных растворах солей NaCl, KCl и ПАВ под действием УЗ вибраций.

3. Результаты экспериментального исследования динамики пузырьков, возникающих под

действием УЗ вибраций вблизи погруженных в жидкости твердых пластин с различными

поверхностными свойствами.

4. Результаты экспериментального исследования влияния УЗ на флотационное разделение

калийных руд.
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Достоверность результатов. Достоверность результатов исследования подтверждается

использованием апробированных методик проведения экспериментов и численных расчетов и

соответствием экспериментальных и численных данных имеющимся в литературе результатам в

частных случаях.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на 14-ти различных конференциях:

1. V-th International congress of theoretical and applied mechanics ICTAM2020+1 2021 (Milan, 2021);

2. XXI и XXII Зимние школы по механике сплошных сред (Пермь, 2019, 2021); 3. Международный

симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных средах» (Пермь, 2017, 2021); 4. Всероссийская

конференция молодых ученых-механиков (Сочи, 2019, 2020, 2021); 5. XV Всероссийская школа-

конференция для молодых ученых «Проблемы механики: теория, эксперимент и новые

технологии» (Шерегеш, 2020); 6. Региональная научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Физика для Пермского края» (Пермь, 2020); 7. XXIV

Международная конференция «Нелинейные задачи теории гидродинамической устойчивости и

турбулентность» «НЕЗАТЕГИУС» (Москва, 2020); 8. VII Российская конференция

«Многофазные системы: модели, эксперимент, приложения» (Уфа, 2020); 9. XII Всероссийский

съезд по фундаментальным проблемам теоретической и прикладной механики (Уфа, 2019); 10. XI

Международный форум-конкурс студентов и молодых учёных «Актуальные проблемы

недропользования» под эгидой ЮНЕСКО (Санкт-Петербург, 2019); 11. XVI международная

конференция «Поверхностные силы» (Казань, 2018); 12. Пермские гидродинамические научные

чтения (Пермь, 2016, 2018, 2020); 13. Всероссийская школа-конференция молодых ученых и

студентов «Математическое моделирование в естественных науках» (Пермь, 2016); 14. V

международная конференция «Новые достижения в области материаловедения и экологии»

NAME’S (Nancy, 2016).

Помимо перечисленных выше конференций результаты исследований докладывались на:

Пермском городском гидродинамическом семинаре имени проф. Г.З. Гершуни, Е.М.

Жуховицкого и Д.В. Любимова (Пермь, 2021, заседание № 1551) (рук. Любимова), семинаре

ИМЕХ УФИЦ РАН (Уфа, 2021), научно-образовательном семинаре ПГГПУ (Пермь, 2021).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ [1-19]. Из них 9 –– статьи в

рецензируемых журналах, 8 из них в журналах, рекомендованных ВАК [1-8] и индексируемых в

базах данных Scopus и WoS, одна статья в журнале, индексируемом в базе РИНЦ [9], 10 ––

материалы и тезисы докладов [10-19].

Личный вклад автора. Для исследований по неакустическим вибрациям автор

самостоятельно разрабатывал и тестировал лабораторные установки и экспериментальные
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методики и проводил эксперименты, а также разрабатывал программы численных расчетов и

проводил вычисления. Для экспериментов по акустическим вибрациям ультразвуковой частоты

разработка экспериментальной установки, проведение экспериментов и последующая обработка

экспериментальных данных проводились совместно с соавторами публикаций. При изучении

влияния УЗ воздействия на флотацию калийных руд автор участвовал в подготовке проб и

проведении экспериментов. Постановка задач, обсуждение и анализ результатов осуществлялись

совместно с научным руководителем диссертационной работы Т.П. Любимовой и другими

соавторами публикаций.

Объем и структура работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и приложения. Полный объем

диссертации – 109 страниц текста с рисунками и таблицами. Список литературы содержит 193

наименования.
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Глава 1. Экспериментальное исследование динамики ансамбля твердых

включений в жидкости под действием линейно-поляризованных

неакустических вибраций

1.1. Введение

Вибрации оказывают существенное воздействие на различные системы [20-37]. В работе

[26] описаны эксперименты, демонстрирующие парадоксальное поведение тел, помещенных в

сосуд с жидкостью, подвергающийся вертикальным вибрациям. В некоторых случаях

наблюдалось всплывание тел, несмотря на то, что плотность тел была больше плотности

жидкости, и, наоборот, тела менее плотные, чем жидкость, в которой они были взвешены, при

некоторых условиях тонули. Теоретическое объяснение наблюдавшихся в [26] эффектов

представлено в работах [38, 39], где проанализировано поведение твердого тела, взвешенного в

невязкой жидкости, заполняющей сосуд, совершающий вибрации. Для случая высокочастотных

вибраций возникающее под действием вибраций движение можно разделить на две компоненты

– «медленную» компоненту, мало изменяющуюся за один период вибраций, и «быструю»

компоненту, существенно меняющуюся за время порядка периода осцилляций. В [38, 39]

выведены осредненные уравнения для случая высокочастотных малоамплитудных вибраций и

показано, каким образом вибрации влияют на условия плавучести тел.

Аналитическое выражение для средней силы, действующей на твердую частицу, в

неоднородном пульсационном потоке невязкой жидкости, получено в работе [40], аналитические

выражения для средней силы и среднего момента сил, действующих на деформируемое

включение в неоднородном пульсационном потоке - в работе [41].

В работах [42, 43] изучено поведение двух тел, погруженных в невязкую жидкость,

подвергающуюся вибрациям. Найдено что тела притягиваются, если линия, соединяющая их

центры, ортогональна направлению вибраций, и отталкиваются, если она параллельна

направлению вибраций. При этом средняя сила взаимодействия между телами растет с

увеличением амплитуды скорости вибраций и ослабевает при увеличении расстояния между

телами.

В работах [44, 45] взаимодействие двух тел в колеблющейся жидкости изучено с учетом

вязкости. В [44] исследовано взаимодействие двух цилиндрических тел с параллельными осями,

обтекаемых пульсационным потоком вязкой жидкости, перпендикулярным плоскости,

проходящей через оси цилиндров, в отсутствие тяжести. Найдено, что на больших расстояниях,
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когда влияние вязкости мало, сила взаимодействия стремится сблизить тела. С увеличением

относительной роли вязкости, т.е. при сближении тел или уменьшении частоты вибраций,

тормозящее действие трения уменьшает перепад скоростей и уменьшает силу притяжения. При

некотором критическом расстоянии, тормозящее действие вязкости становится настолько

сильным, что сила взаимодействия меняет знак. При расстояниях, меньших критического, вместо

эффекта притяжения наблюдается эффект отталкивания. Это критическое расстояние порядка

стоксовской длины, оно растет с увеличением вязкости и/или уменьшением частоты. В [45]

экспериментально и с помощью прямого численного моделирования определено критическое

расстояние между двумя сферическими телами в зависимости от частоты приложенных вибраций.

Имеется также большое число экспериментальных и теоретических работ, посвященных

исследованию взаимодействия твердых тел различной формы, взвешенных в вязкой жидкости, с

твердыми стенками сосуда, подвергающегося вибрациям [46-50].

В работе [46] экспериментально и теоретически исследуется влияние вибраций на твердое

сферическое тело, подвешенное в вязкой жидкости, заполняющей контейнер. Предложенная в

работе невязкая теоретическая модель хорошо согласуется с экспериментами. Найдено, для

частот, меньших резонансной, амплитуда колебаний подвешенного тела прямо пропорциональна

амплитуде вибраций сосуда. При превышении резонансной частоты амплитуда колебаний тела

перестает зависеть от амплитуды вибраций сосуда.

В работе [47] приводятся результаты численного и экспериментального исследования

взаимодействия твердого тела, подвешенного в вязкой жидкости, с колеблющейся твердой

стенкой. Показано, что сила взаимодействия тела со стенкой растет с увеличением интенсивности

вибраций и уменьшается с увеличением расстояния между стенкой и телом. Предсказанное

теоретической моделью поведение хорошо соответствует экспериментальным данным.

В работе [48] экспериментально исследовалось взаимодействие металлической сферы с

твердой стенкой в вязкой жидкости, совершающей горизонтальные линейно-поляризованные

вибрации. Показано, что возникает сила отталкивания тела от стенки, способная в поле тяжести

удерживать тяжелое тело на некотором расстоянии от нижней границы полости, а легкое тело на

некотором расстоянии от верхней границы. Сила отталкивания проявляется на расстоянии,

сравнимом с толщиной пограничного слоя Стокса, и нарастает по мере приближения к стенке.

Тот же самый эффект экспериментально и теоретически исследован для тела цилиндрической

формы в [49] и тела в форме параллелепипеда в [50].

Существуют также работы, в которых численно или экспериментально исследовалось

поведение ансамбля частиц, взвешенных в жидкости, в вибрационном поле [51-53]. В этих работах

12

найдено, что под действием поступательных вибраций высокой частоты частицы формируют

кластеры (цепочки), состоящие из двух и более частиц и ориентированные перпендикулярно

направлению вибраций. Ориентирующее действие вибраций на поверхности раздела впервые

обнаружено в работе [36]. Показано, что под действием вибраций любые поверхности постоянной

плотности ориентируются перпендикулярно направлению вибраций.

В работе [54], посвящённой изучению флуктуаций кластеров, сделан вывод о том, что

силы взаимодействия между частицами не являются просто силами парного взаимодействия. Для

объяснения упомянутых взаимодействий были предложены различные механизмы, включая

влияние стационарного потока.

Взаимодействие небольшого числа частиц, помещенных в осциллирующий поток

жидкости, рассмотрено в [55]. Проведена серия экспериментов, в которых небольшие

металлические сферические частицы помещались в неглубокую кювету, совершающую

горизонтальные гармонические вибрации. Оказалось, что частицы образуют равноотстоящие друг

от друга параллельные цепочки, ориентированные перпендикулярно направлению вибраций.

Зависимость пространственного периода структур от основных параметров системы не

определялась.

Аналогичные явления исследовались для гранулированной среды в цикле работ [56-58].

Представлены результаты экспериментального исследования поведения мелкой гранулированной

бинарной смеси шариков и маковых семян в воздухе, в котором частицы движутся за счет силы

трения между поверхностью шариков и зерен и дном вибрирующей горизонтально кюветы.

Найдено, что под действием вибраций частицы формируют горизонтальные слои,

ориентированные ортогонально направлению вибраций. Обнаружены три возможных состояния

смеси: 1) бинарный газ, когда частицы случайным образом распределены на дне кюветы и

постоянно перемещаются, 2) сегрегированная жидкость, когда образуются малоустойчивые

кластеры, хаотически ориентированные относительно направления вибраций, 3)

сегрегированный кристалл, когда кластеры выстраиваются ортогонально направлению вибраций,

и их ширина растет с течением времени.

Таким образом в литературе имеются работы, в которых исследуется процесс

формирования периодических структур в жидкостях с твердыми включениями под действием

вибраций, однако работы, посвященные исследованию диапазона параметров, при которых

возможно существование квазистационарных структур, и определению зависимостей

характеристик образующихся структур от параметров вибраций и вязкости жидкости,

отсутствуют.
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В диссертационной работе экспериментально и численно исследуется поведение большого

числа твердых частиц в вязкой жидкости под действием поступательных линейно-

поляризованных вибраций. Основное внимание уделяется исследованию режимов поведения

частиц и зависимостей пространственного периода структур от свойств жидкости и параметров

вибраций.

1.2. Экспериментальное исследование

1.2.1 Методика эксперимента и экспериментальная установка

Для экспериментального исследования поведения ансамбля частиц в жидкости под

действием вибраций была изготовлена герметичная кювета, представляющая из себя полость в

форме параллелепипеда (Рис.1.1), ограниченную оргстеклянными стенками. Кювета имела

размеры 110×200×15 мм3, объем рабочей полости составлял 90×180×5 мм3. Эта кювета,

ориентированная строго горизонтально, прикреплялась к столу вибратора с помощью винтовых

соединений.

Экспериментальная установка состояла из усилителя УМК-2000, генератора сигналов

специальной формы GFG - 8219A, электродинамического вибратора V650 (Рис.1.2),

вентиляционной установки, компрессора и соединительных кабелей. Схема экспериментальной

установки представлена на Рис.1.3 а. Напряжение синусоидальной формы подавалось от

внешнего генератора на выход усилителя и затем передавалось на подвижную катушку вибратора.

Для создания постоянного магнитного поля вибратора использовалась катушка подмагничивания,

расположенная в стойке усилителя, питающего катушку. Механические колебания стола

вибратора, совпадающие по направлению с его горизонтальной осью и возникающие в результате

взаимодействия переменного тока подвижной катушки с постоянным магнитным полем

электромагнита, передавались закрепленной на столе кювете.
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Рис.1.1 Кювета из оргстекла с габаритами 110×200×15 мм

Рис.1.2 Электродинамический вибратор V650

При работе установки частота колебаний стола вибратора изменялась с помощью

генератора сигналов. Амплитуда вибраций варьировалась с помощью усилителя изменением его

мощности с шагом 10%, она измерялась с помощью виброметра. В вибраторе применена

электродинамическая приводная система, состоящая из электромагнита с воздушным кольцевым

зазором и подвижной системы, подвешенной на упругих элементах. В корпус электромагнита из

электротехнической стали, который вместе с крышкой и креном составлял магнитопровод

вибратора, помещалась катушка подмагничивания, по которой пропускался постоянный ток. В

воздушный зазор магнитопровода помещалась подвижная катушка, которая крепилась к валу. Вал
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соединялся со столом вибратора. Стол имел резьбовые втулки для крепления кюветы. Над

кюветой, на штативе, закреплялась цифровая камера Nikon D3500, позволяющая проследить

динамику структур в объеме кюветы.

Для проведения части экспериментов был использован механический вибростенд

лаборатории вибрационной гидромеханики Пермского Государственного Гуманитарно-

Педагогического Университета (Рис.1.3 б). Амплитуда вибраций полости в этом случае

изменялась за счет перемещения пальца кривошипа вдоль радиуса маховика. Измерение


[…]


В литературе имеется множество данных о влиянии pH растворов на коллоидные свойства

и флотационную активность аминов [159]. В работе [164] при изучении свойств аминов на

примере лаурил- и гексадециламина показано, что ионная форма амина является наиболее

активной во время флотации сильвина. Флотацию растворимых солей аминами обычно проводят

при pH от 2 до 8, когда амины находятся в ионной форме RNH3
+, что соответствует

максимальному значению их сорбции на KCl и его флотационной активности. Молекулярные

формы аминов менее эффективны в качестве собирателя. Увеличение pH по сравнению с pH

первичного амина может привести к уменьшению концентрации RNH3
+ и снижению

флотируемости сильвина, что повлияет на селективность разделения.

Наблюдаемые в данной работе значения изменения pH флотационной пульпы под

воздействием ультразвука не имеют существенного значения для изменения состояния

коллектора и механизма адсорбции.
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3.3.6 Влияние ультразвукового кондиционирования на температуру пульпы

Повышение температуры пульпы из-за схлопывания кавитационных пузырьков во время

обработки ультразвуком хорошо описано в литературе [173,188,191,192]. Этот нагрев является

почти адиабатическим, а это означает, что для эффективной передачи тепла недостаточно времени

[191]. Взрыв кавитационных пузырьков может привести к высоким локальным температурам

примерно 5000 К и давлению до 2000 атм [173]. Однако среднее повышение температуры зависит

от многих параметров, и, согласно [191], по оценкам, составляла 2–3 °C в реальной флотационной

пульпе, содержащей пузырьки, в то время как повышение температуры могло быть выше в

минеральной суспензии [188] или в экспериментах по микрофлотации, как сообщалось в [189].

Зависимость температуры рассолов от времени УЗ воздействия показана на Рис.3.17.

Солевые рассолы обрабатывали ультразвуком, начиная с комнатной температуры (18–18,5° C), в

течение разных периодов времени. Как видно из Рис.3.17, температура рассолов повышалась со

временем и, в большей степени, с увеличением интенсивности ультразвука. Температура

достигала 29–30,5° C для мощности ультразвука 45–65% (34–50 Вт), что соответствует ранее

опубликованным данным для того же диапазона мощности обработки ультразвуком. На

повышение температуры влияло присутствие пузырьков, когда обработка ультразвуком

проводилась во время стадии кондиционирования и флотации или только флотации. Это повлияло

и на флотацию солевых минералов, поскольку наблюдаемые изменения находились в диапазоне,

в котором адсорбция амина и флотация сильвина были чувствительны к температуре.

По данным [152], повышение температуры жидкой фазы с 20 до 30 °C влияло на флотацию

KCl; при температурах выше 30 °C наблюдалось уменьшение адсорбции амина на поверхности

KCl и времени индукции частиц сильвина в пузырьки воздуха. Кроме того, при повышении

температуры от 20 до 26 °C [193], наблюдалось резкое уменьшение предельных значений краевого

угла смачивания при что приводило к снижению извлечения сильвина при высоких температурах.

Это объясняется, с одной стороны, возможным увеличением гидратации поверхности KCl

за счет изменения гидратации иона хлора с отрицательной на положительную при температуре

раствора 27 ± 3° С [193], с другой стороны, ослаблением дисперсионного взаимодействия

углеводородных цепей, приводящего к дестабилизации структуры адсорбционного слоя

(монослоя) на поверхности минерала.
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Риc.3.17 Влияние ультразвуковой обработки на температуру солевых рассолов в зависимости от

мощности и времени ультразвуковой обработки. Общее время ультразвукового воздействия 8 мин.

Точка 0 на графике соответствует температуре 18 ± 1 °C

Повышение температуры может ускорить растворение солей в пульпе, и в большей степени

сильвина. Известно, что при температуре 20 ° C растворимости KCl и NaCl примерно одинаковы.

Однако с повышением температуры (> 35 ° C) растворимость хлорида калия резко возрастает, а

растворимость хлорида натрия увеличивается незначительно. Это может привести к снижению

гидрофобности минерала из-за отслоения пленки коллектора.

Повышение температуры рассолов выше 27 ± 3 °C также может резко повысить

сорбционную активность ультрамелких частиц, присутствующих в руде. Когда температура

поднимается выше 30 ° C, размер агрегатов частиц шлама увеличивается из-за увеличения

концентрации электролитов, вызывающих коагуляцию частиц шлама. Это обстоятельство может

привести к усилению образования на минерале шламовых покрытий, что отрицательно

сказывается на флотации сильвина.

Чтобы избежать растворения минералов, флотацию растворимых солей обычно проводят в

насыщенных растворах. Вязкость насыщенных растворов при флотации в 2 ÷ 5 раз выше, чем у

воды, а поверхностное натяжение увеличивается до 8 ÷ 9 × 10–2 Дж / м2 в зависимости от типа

солей, составляющих жидкую фазу. Повышение температуры в результате УЗ обработки может

снизить вязкость и межфазное натяжение суспензии, что может быть благоприятным для

флотации мелкозернистого сильвина.
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Кроме того, эффективность флотации сильвина во многом зависит от температуры

раствора амина, дозированного в пульпу. Незначительный нагрев пульпы в результате

воздействия ультразвука может увеличить дисперсию амина в растворе, что повысит

гидрофобизацию поверхности сильвина. В этих условиях образование монослоя амина может

происходить быстрее, чем образование мицелл.

Из приведенных выше результатов ясно, что роль изменения pH и температуры очень

сложна (Рис.3.18), и адсорбция/флотация сильвина для коллектора контролируется этими

взаимозависимыми явлениями. Таким образом, необходимы более подробные исследования,

чтобы изолировать и исследовать роль каждого фактора, на который влияют изменения

температуры при УЗ обработке, по отношению к другим физико-химическим и

гидродинамическим факторам.

Рис.3.18 Влияние ультразвукового кондиционирования на температуру пульпы. Разница в

изменении температуры (ΔT °C) минеральной суспензии в зависимости от мощности

ультразвуковой обработки при флотации и при кондиционировании реагентами. Точка 0 на

графике соответствует температуре T = 26 °C. Синие точки – при комбинированной обработка УЗ,

зеленые и красные – при воздействии УЗ только во время флотации
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3.4 Влияние УЗ на краевой угол смачивания

Таким образом, из результатов экспериментов по флотационному разделению калийной

руды можно сделать вывод о том, что ультразвуковое воздействие приводит к повышению

селективности извлечения, за счет изменения степени гидрофобности NaCl. Были проведены

предварительные эксперименты, в которых краевой угол для газового пузырька, закрепившегося

на кварцевой подложке, горизонтально закреплённой над источником УЗ воздействия, измерялся

методом пленённой капли. Подложка располагалась на высоте 15 см над источником УЗ

мощностью P = 60% и частотой f = 40 КГц. Измерения подтвердили, что краевой угол смачивания

изменяется в результате УЗ воздействия. В отсутствие УЗ воздействия он составлял 128⁰, а при

наличии УЗ воздействия с указанными параметрами - 115⁰ (Рис.3.19).

Таким образом, УЗ приводит к изменению краевого угла смачивания, что может влиять на

процесс прикрепления твердых частиц руды к пузырькам. В дальнейшем планируется исследовать

влияние УЗ на краевой угол смачивания в различных гетерогенных системах с различными

физико-химическими свойствами.

а)

б)

Рис.3.19 Измерение краевого угла смачивания для газового пузырька: а) в воде б) в воде при

наличии УЗ воздействия

3.5 Выводы по главе

Результаты флотации зависят от размера частиц и контролируются комбинированным

влиянием интенсивности вибраций (т.е. мощности ультразвука) и продолжительности

воздействия, а также физико-химических изменений, вызванных обработкой ультразвуком.

Ультразвук оказывает значительное влияние на флотацию крупных частиц за счет

усиления отрыва частиц от пузырьков. Обработка ультразвуком высокой интенсивности приводит

к значительному увеличению селективности средней (0,5 – 0,25 мм) и мелкой (0,25 – 0,1 мм)
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фракций с соответствующим снижением извлечения сильвина из-за уменьшения поверхностной

гидрофобизации и усиленному отрыву частиц от пузырьков. При мощности обработки

ультразвуком до P = 45%, извлечение сильвина из фракции среднего размера остается

неизменным и высоким (90 – 92%), в то время как извлечение галита снижается. На флотацию

сильвина из мелкозернистой фракции (0,25 – 0,1 мм) обработка ультразвуком не влияет, в то время

как извлечение галита значительно снижается, что позволяет переработать фракцию такой

крупности, которая, по традиционной схеме переработки калийной руды, сбрасывается в хвосты.

Полученные экспериментальные данные, могут помочь инженерам отрасли

оптимизировать параметры обработки ультразвуком, когда требуется повышение селективности

между сильвином и галитом. Уменьшение содержания NaCl в концентрате при обработке

ультразвуком может разблокировать руду с низким содержанием или уменьшить потери сильвина

с фракциями шлама.

Повышение температуры пульпы в процессе обработки является основной причиной

неэффективности длительной ультразвуковой обработки пульпы, так как это приводит к

селективной десорбции амина с поверхности сильвина из-за его большей растворимости и,

следовательно, к нарушению селективности разделения. Изменение pH пульпы приводит к

изменению соотношения ионной и молекулярной форм амина, что также способствует

неселективной адсорбции на поверхности минералов.

Повышение растворимости сильвина при длительной обработке или при высокой

мощности ультразвуковой обработки нейтрализует эффект увеличения гидрофобности его

поверхности из-за кавитации микро- и / или нанопузырьков, которые, по данным литературы,

должны образовываться преимущественно на гидрофобной поверхности (исследованию данного

эффекта посвящена вторая глава диссертации).
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Заключение

Итоги выполненного исследования

1. Экспериментально исследовано поведение жидкости с твердыми включениями под

действием поступательных линейно поляризованных вибраций. Впервые обнаружено

существование трех режимов системы: 1) случайное распределение частиц по объёму; 2)

существование устойчивых пространственно-периодических структур, ориентированных

перпендикулярно направлению вибраций; 3) разделение фаз с границей раздела чистая жидкость

– плотная упаковка частиц, с границей перпендикулярной к направлению вибраций. Построена

карта режимов. Показано, что определяющим параметром, ответственным за существование

различных режимов является амплитуда скорости вибраций.

2. Впервые определены зависимости пространственного периода квазистационарных

структур от частоты и амплитуды вибраций и вязкости жидкости. Подтверждена гипотеза о том,

что пространственный период образующихся структур пропорционален толщине вязкого слоя

Стокса.

3. Численно исследована динамика ансамбля твердых сферических частиц в колеблющейся

вязкой жидкости. В случае двумерной задачи обнаружено формирование равноотстоящих

линейных цепочек частиц, ориентированных перпендикулярно направлению вибраций.

4. Впервые численно исследовано поведение ансамбля твердых сферических частиц в

колеблющейся вязкой жидкости в рамках трехмерного подхода. Обнаружено формирование

равноотстоящих плоских слоев частиц, ортогональных направлению вибраций.

5. Экспериментально, оптическими методами исследовано поведение пузырьков в воде,

водных растворах солей и ПАВ в объеме жидкости и вблизи погруженных в жидкость твердых

пластин с различной степенью смачиваемости, при наличии УЗ воздействия. Показано, что

зависимость относительной площади, засвеченной пузырьками, от концентрации ПАВ

аналогична зависимости дзета-потенциала пузырьков от концентрации ПАВ.

6. Найдено, что диаметр пузырьков, формирующихся в жидкости при УЗ воздействии,

уменьшается с увеличением концентрации солей NaCl и KCl в результате ингибирования

коалесценции. Обнаружено, что УЗ-воздействие может приводить к значительному повышению

критической концентрации коалесценции (ККК) для водных растворов NaCl.

7. Показано, что в дистиллированной воде под действием ультразвука вблизи

гидрофильной поверхности кварца образуются пузырьки, большая часть которых всплывает при
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выключении УЗ. На гидрофобных поверхностях пузырьки остаются прикрепленными на всех

этапах эксперимента, образуя кластеры.

8. Скорость роста пузырьковой популяции на гидрофобной поверхности тефлона с краевым

углом смачивания 99° более чем на два порядка выше, чем на менее гидрофобной поверхности

акрила с краевым углом смачивания 78°.

9. Экспериментально исследована возможность интенсификации флотационного

разделения калийной руды с использованием УЗ обработки. Показано, что эффективность

флотации зависит от размера частиц, мощности ультразвука и продолжительности воздействия.

Обработка ультразвуком приводит к значительному увеличению селективности средней и мелкой

фракций руды из-за уменьшения поверхностной гидрофобизации NaCl и усиленного отрыва

частиц NaCl от пузырьков.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшим шагом в исследовании многофазных систем под действием поступательных

линейно-поляризованных неакустических вибраций может стать поиск закономерностей в

формировании пространственно-периодических структур для частиц различной формы.

Дальнейшее исследование динамики пузырьков вблизи твердых поверхностей, погруженных в

жидкость, при наличии УЗ воздействия может включать изучение влияния добавления ПАВ и

солей, а также исследование влияния шероховатости твердых поверхностей одного и того же

материала на поведение пузырьков и скорость роста пузырьковой популяции. Дальнейшее

развитие исследований по влиянию УЗ на процесс флотации может быть направлено на изучение

механизма изменения гидрофобности NaCl при воздействии УЗ, разработку технологических

основ флотации ультратонких фракций руды с применением УЗ обработки, создание опытного

образца флотационной машины с дополнительным блоком УЗ обработки.
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