ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фатталова Оскара Олеговича "Экспериментальное исследование динамики твердых и газовых включений в жидкости в вибрационном и акустическом полях", представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9—"Механика жидкости, газа и плазмы".

В автореферате диссертации Фатталова Оскара Олеговича представлены результаты исследования поведения многофазных систем при вибрационных и акустических воздействиях, приводится исследование возможности повышения эффективности процессов разделения, в частности, флотационного, с помощью таких воздействий.

В первой главе диссертационного исследования экспериментально и численно исследовано формирование структур в вязких жидкостях с твердыми включениями, подвергающихся неакустическим вибрациям. Получены карты режимов, а также зависимости характеристик возникающих структур от параметров вибраций и вязкости жидкости.

Вторая глава посвящена экспериментальному исследованию возникновения, дрейфа и коалесценции пузырьков в объеме жидкости и вблизи твердых поверхностей, погруженных в жидкости с различными физико-химическими свойствами, при наличии УЗ (ультра-звуковых) вибраций.

В заключительной главе приводятся результаты экспериментального исследования эффективности применения ультразвуковых вибраций в процессах обогащения руд методом флотации.

Результаты решения поставленных задач подробно проанализированы, в них выделены основные результаты и положения, которые последовательно сформулированы в конце каждой главы и в заключении к диссертации. Диссертант продемонстрировал хорошее владение методами проведения экспериментальных исследований и навык использования численных методов решения задач. Результаты, полученные в диссертации, имеют теоретическую и практическую значимость, они могут быть полезны при проектировании и модернизации технологических систем.

Традиционно считается, что формирования периодических структур в жидкости связано с образованием акустической волны в сжимаемой жидкости. Автор же считает, что периодические структуры в жидкости образуются под действием неакустических вибраций в несжимаемой среде. Объяснение такого механизма формирования в автореферате отсутствует. Желательно обсудить этот феномен при защите.

Несмотря на сделанное замечание, оценивая по совокупности объем и качество выполненных исследований, считаю, что диссертационная работа О.О. Фатталова "Экспериментальное исследование динамики твердых и газовых включений в жидкости в вибрационном и акустическом полях" отвечает всем требованиям ВАК (в том числе соответствует второй части пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9–"Механика жидкости, газа и плазмы".

Главный научный сотрудник лаборатории
механики систем Института проблем
механики им. А.Ю. Ишлинского РАН, доктор
физико-математических наук, профессор

/Петров Александр Георгиевич/

« 24 » февраля 2022 г.

Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
119526, г. Москва, пр. Вернадского, д. 101, корп. 1,
Тел. +7-495-434-00-17, e-mail: petrov@ipmnet.ru

Я, Петров Александр Георгиевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Фатталова Оскара Олеговича "Экспериментальное исследование динамики твердых и газовых включений в жидкости в вибрационном и акустическом полях", и их дальнейшую обработку.

ПОДПИСЬ А. Г. Петрова ЗАБЕРЯЮ:
За Канцелярией И.А. Сафронова
24.02.2022 г.